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第一节 重要提示 

1、 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规

划，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读年度报告全文。 

 

2、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、

完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

 

3、 公司全体董事出席董事会会议。 

 

4、 信永中和会计师事务所为本公司出具了带与持续经营相关的重大不确定性段落的无保留意

见的审计报告。 

 

5、 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，2024年度母公司实现净利润-298,657,207.80

元，加年初未分配利润 -839,052,659.21 元， 2024 年末母公司累计可供股东分配的利润

-1,137,709,867.01元，故本年度公司不实施利润分配，亦不进行公积金转增股本。 

 

第二节 公司基本情况 

1、 公司简介 

公司股票简况 

股票种类 股票上市交易所 股票简称 股票代码 变更前股票简称 

A股 上海证券交易所 *ST宁科 600165 ST宁科、宁科生物

、新日恒力、宁夏

恒力 

 

 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 屈晓春 冉旭 

联系地址 宁夏石嘴山市惠农区河滨街中央大道

与恒力大道交叉路口西北侧（原石嘴山

市第二十三小学） 

宁夏石嘴山市惠农区河滨街中央大道

与恒力大道交叉路口西北侧（原石嘴

山市第二十三小学） 

电话 0952-3671243 0952-3671243 

传真 0952-3671243 0952-3671243 
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电子信箱 official@ningkeshengwu.com official@ningkeshengwu.com 

  经公司第九届董事会第三十三次会议审议通过了《关于聘任公司董事会秘书的议案》，具体详

见公司于 2024 年 9 月 30 日披露的《关于聘任董事会秘书的公告》（公告编号：临 2024-143）。 

公 司 电 话 由 “0951-6898221” 变 更 为 “0952-3671243” ， 传 真 由 “0951-6898015” 变 更 为

“0952-3671243”，具体详见公司于 2024 年 6 月 8 日披露的《关于变更办公地址及其他相关信息的

公告》（公告编号：临 2024-084）。 

 

2、 报告期公司主要业务简介 

（一）生物基、淀粉基新材料制造——长链二元酸（生物法提取）（C2832） 

根据《国民经济行业分类》（GB/T4754-2017），公司控股子公司中科新材细分行业属于 C 制造

业——28 化学纤维制造业——283 生物基材料制造——2832 生物基、淀粉基新材料制造——长链

二元酸（生物法提取）（分类代码 C2832）。 

长链二元酸，通常是指直碳链两端均为羧基的有机化合物，通常将碳链上原子数量达到或超

过十的二元酸称为长链二元酸。长链二元酸的生产方式分为化学法和生物法。传统市场多以化学

法生产为主，核心生产技术掌握在美国、德国等少数发达国家手中，生产条件苛刻且环境污染严

重。 

我国自 20 世纪 70 年代开始，中国科学院微生物研究所在方心芳院士的带领下开展微生物发

酵法生产长链二元酸的研究工作，经过三代科学家近五十年的努力，微生物发酵生产长链二元酸

技术最终形成了具有中国特色的、拥有独立自主知识产权的新兴绿色化学产业，我国一跃成为世

界上唯一一个能够利用生物法规模化生产长链二元酸的国家。与传统化学法相比，生物法生产条

件温和，常温常压生产，环境友好，无重大风险源，生产成本低。近年来，随着国内外对绿色发

展要求的不断提高，生物法长链二元酸产品凭借生产工艺等优势已占据市场主导地位。 

长链二元酸作为生物基新材料的主要产品之一，广泛应用于高端能源、新能源汽车、化工、

轻工、农业、医药、液晶材料、军工、航空航天等高新科技材料行业，其应用领域主要为生产长

碳链聚酰胺，并适用于高档热熔胶、耐寒性增塑剂、表面处理剂、高级润滑油、合成香料等多个

领域，长链二元酸下游衍生产品众多，消费结构呈多元化趋势。“十四五”时期，中国长链尼龙行

业将围绕汽车轻量化、家电智能化、电子电气微型化等领域在轻量化、高透波、高强度、耐高温、

密封等方面的要求，加大创新发展力度，推出符合行业快速发展的新产品、新技术。随着中美贸

易战的不确定性，整个长链尼龙行业将加大原材料加工及检测设备的国产化率，预计在“十四五”

期间，相关原材料和设备的国产化率提高，国内整个供应链也将日趋完善。随着长链尼龙等行业

的规模逐渐扩大，作为长链尼龙的主要生产原材料之一，未来长链二元酸的市场份额处于持续增

长趋势。 

（二）其他煤炭加工——煤质活性炭制造（C2529） 

根据《国民经济行业分类》（GB/T4754-2017），公司控股子公司华辉环保细分行业属于 C 制造

业——25 石油、煤炭及其他燃料加工业——252 煤炭加工——2529 其他煤炭加工——煤质活性炭

制造（分类代码 C2529） 

全球活性炭的传统生产大国包括中国、美国、日本及荷兰等国家，自从 20 世纪 90 年代起，

北美、西欧等发达国家受原材料制约及生产成本不断上升的影响，其活性炭产业逐步向发展中国

家转移。目前中国是世界上最大的活性炭生产国，活性炭按材质可分为煤质活性炭、木质活性炭

两大类。活性炭行业正朝着科技含量高、资源消耗低、环境污染少、人力资源得到充分发挥的新

型工业行业发展。 

随着全球环保法规日益严格，尤其是在空气、水体和土壤污染治理方面的要求不断提高，活

性炭行业的需求得到了强有力地推动。活性炭广泛应用于水处理、环保、食品、饮料、医药、化

工等领域，市场需求不断增长。特别是在空气净化领域，由于全球空气污染水平上升，住宅和商
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业建筑对空气净化的需求不断增加，推动了活性炭在净化领域的应用。 

（一）生物基、淀粉基新材料制造——长链二元酸（生物法提取）（C2832） 

1、主要业务 

公司控股子公司中科新材主营业务为长链二元酸的生产及销售，中科新材应用第三代生物法

规模化生产长链二元酸技术的水相提取纯化工艺技术，生产过程无有机溶剂使用，避免了有机溶

剂挥发对环境的污染及相应产生的碳排放量，是国家倡导的绿色化学新材料，符合国家技术、产

业政策要求，应用前景广阔，市场关注度高。虽然中科新材目前处于纾困、重整阶段，但已实现

复工复产，市场占有率逐步上升，未来公司将坚持以市场需求为导向，不断扩大市场占有率、增

强盈利能力，逐步向行业领先水平靠拢。 

2、经营模式 

（1）销售模式 

采取直销、经销与代销相结合的混合销售模式，产品销售区域主要为国内销售。 

（2）采购模式 

根据内控制度及流程，在主要原材料采购过程中选取三家或以上供应商进行询比价，择优采

购，可有效控制成本并保持原材料稳定供应。 

（3）生产模式 

根据年度经营计划，生产部门结合实际产能、原材料库存及生产适应状况等因素制定月度生

产计划组织生产。 

（4）盈利模式 

建立了完整的采购、生产、销售、研发和客户服务体系，通过直销、经销、代销相结合的混

合销售模式，利用不同销售模式的特点同时向国内市场各应用领域的客户销售产品，获得利润。 

（二）其他煤炭加工——煤质活性炭制造（C2529） 

1、主要业务 

公司控股子公司华辉环保是一家从事煤质活性炭生产及销售的企业，2012 年被认定为国家级

高新技术企业，2017 年 5 月在全国中小企业股份转让系统挂牌。华辉环保先后通过了 ISO9001 质

量管理体系认证、ISO14001 环境体系认证，拥有自主知识产权的活性炭生产装置、特殊产品、节

能技术等方面专利 45 项。华辉环保通过自主研发，可生产净水活性炭、空气净化炭、溶剂回收炭、

触媒载体炭、化学防护炭和脱汞炭六大类活性炭产品。主要用于水处理、气体处理、化工冶炼、

催化、制药、汽车及溶剂回收、脱色精制等领域。 

2、经营模式 

（1）销售模式 

采取直销与经销相结合的销售模式，产品销售区域分国内销售和国外销售。 

（2）采购模式 

原材料（洗精煤、焦油、沥青等）采购采用“以销定产，以产定购”的模式；辅助材料（包

装袋等）采购采用“以销定产，保持合理库存”的模式；能源采购采用“预付与先使用后结算相

结合”的模式。 

（3）生产模式 

主要采用订单式的生产模式。 

（4）盈利模式 

拥有独立完整的采购、生产、销售、研发和客户服务体系，采取“以销定产”的订单式生产

模式，依据自身销售能力拓展国内外市场，为各应用领域的客户提供各类煤质活性炭产品，通过

直销与经销相结合的销售模式进行产品销售，获得利润。 
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3、 公司主要会计数据和财务指标 

3.1 近 3年的主要会计数据和财务指标 

单位：元  币种：人民币 

 

2024年 

2023年 本年

比上

年 

增减

(%) 

2022年 

调整后 调整前 调整后 调整前 

总

资

产 

2,167,006,48

7.74 

2,957,514,54

8.54 

2,957,514,54

8.54 

-26.7

3 

3,277,789,33

1.90 

3,278,697,83

5.50 

归

属

于

上

市

公

司

股

东

的

净

资

产 

71,793,481.0

4 

99,156,760.5

1 

167,859,742.

76 

-27.6

0 

559,810,051.

25 

629,309,835.

41 

营

业

收

入 

345,317,624.

92 

285,688,730.

55 

285,688,730.

55 
20.87 

604,539,544.

17 

681,133,614.

97 

扣

除

与

主

营

业

务

无

关

的

业

务

收

入

和

不

具

备

商

业

342,777,971.

37 

279,461,090.

02 

279,461,090.

02 
22.66 

602,752,981.

01 

679,347,051.

81 
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实

质

的

收

入

后

的

营

业

收

入 

归

属

于

上

市

公

司

股

东

的

净

利

润 

-538,906,893

.74 

-464,709,294

.15 

-465,506,096

.06 

不适

用 

-210,984,106

.46 

-141,484,322

.30 

归

属

于

上

市

公

司

股

东

的

扣

除

非

经

常

性

损

益

的

净

利

润 

-404,673,493

.46 

-443,687,233

.09 

-444,484,035

.00 

不适

用 

-209,906,445

.76 

-140,406,661

.60 

经

营

活

动

-85,192,355.

45 

23,154,120.0

4 

23,154,120.0

4 

-467.

94 

53,144,180.2

1 

53,144,180.2

1 
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产

生

的

现

金

流

量

净

额 

加

权

平

均

净

资

产

收

益

率

（

%

） 

  

-141.915 -117.387 
不适

用 
-31.735 -20.224 

基

本

每

股

收

益

（

元

／

股

） 

-0.787 -0.679 -0.680 
不适

用 
-0.308 -0.207 

稀

释

每

股

收

益

（

元

／

股

） 

-0.787 -0.679 -0.680 
不适

用 
-0.308 -0.207 

 

 

3.2 报告期分季度的主要会计数据 

单位：元币种：人民币 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 
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（1-3 月份） （4-6 月份） （7-9 月份） （10-12 月份） 

营业收入 53,896,659.24 59,599,775.67 71,030,635.58 160,790,554.43 

归属于上市公司股东的

净利润 
-51,454,550.60 -373,509,513.41 -54,577,412.00 -59,365,417.73 

归属于上市公司股东的

扣除非经常性损益后的

净利润 

-44,563,280.21 -368,394,543.23 -43,902,362.10 52,186,692.08 

经营活动产生的现金流

量净额 
-333,734.47 -9,972,914.38 4,348,315.19 -79,234,021.79  

季度数据与已披露定期报告数据差异说明 

□适用  √不适用  

4、 股东情况 

4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特

别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况 

 

单位: 股 

截至报告期末普通股股东总数（户） 22,700 

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户） 19,758 

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）   

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）   

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名称 

（全称） 

报告期

内增减 

期末持股数

量 

比例

(%) 

持有

有限

售条

件的

股份

数量 

质押、标记或冻结情况 

股东 

性质 股份 

状态 
数量 

上海中能企业发展（集

团）有限公司 

  

200,000,000 29.20 

  

质押、

冻结 
200,000,000 

境内

非国

有法

人 

冯量 

  

34,086,129 4.98 

  

无   

境内

自然

人 

刘旻 

  

33,988,000 4.96 

  

无   

境内

自然

人 

叶毅波 

  

9,000,000 1.31 

  

无   

境内

自然

人 

邵奕兴 
  

4,988,200 0.73 
  

无   
境内

自然
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人 

仇玉民 

  

4,033,200 0.59 

  

无   

境内

自然

人 

端木潇漪 

  

3,863,415 0.56 

  

无   

境内

自然

人 

UBS AG   3,471,762 0.51   无   未知 

韩万君 

  

2,500,000 0.37 

  

无   

境内

自然

人 

方凯 

  

2,184,200 0.32 

  

无   

境内

自然

人 

上述股东关联关系或一致行动

的说明 

公司控股股东上海中能与其他九名股东之间不存在关联关系，

也不属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。除

此之外，公司未知除公司控股股东上海中能外其他九名股东之

间的关联关系，也未知其相互间是否属于《上市公司收购管理

办法》中规定的一致行动人。 

表决权恢复的优先股股东及持

股数量的说明 

  

 

 

 

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图 

√适用  □不适用  

 
 

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图 

√适用  □不适用  
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4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况 

□适用 √不适用  

5、 公司债券情况 

□适用 √不适用  

5.1 公司所有在年度报告批准报出日存续的债券情况 

单位:元  币种:人民币 

债券名称 简称 代码 到期日 债券余额 利率（%） 

5.2 报告期内债券的付息兑付情况 

□适用 √不适用 

5.3 报告期内信用评级机构对公司或债券作出的信用评级结果调整情况 

□适用 √不适用 

5.4 公司近 2年的主要会计数据和财务指标 

□适用 □不适用  

单位：元  币种：人民币 

主要指标 2024年 2023年 本期比上年同期增减（%） 

资产负债率（%）       

扣除非经常性损益后净利润 -404,673,493.46 -443,687,233.09 不适用 

EBITDA全部债务比       

利息保障倍数       

第三节 重要事项 

1、 公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对

公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。   

报告期内，公司实现营业收入 3.45 亿元，归属于上市公司股东的净利润为-5.39 亿元。 



宁夏中科生物科技股份有限公司 2024 年年度报告摘要 

为彻底化解公司债务危机，公司及子公司中科新材于 2024年 5月 30 日被法院裁定进入预重

整阶段。一方面，将原惠农区政府纾困帮扶计划期限延长至 2024年 12月 31日，另一方面，国资

莱阳城投作为新的纾困帮扶方，新增纾困资金用于公司生产经营。中科新材于 2024年 9月 6日进

入重整阶段，公司全力推进复工复产工作，通过纾困资金、共益债、意向重整投资人投入等多种

方式补充流动资金，2024年第四季度，中科新材实现供销稳定、生产稳定、人员稳定，已实现复

工复产。报告期内，实现营业收入 12,422.66 万元，计提存货及固定资产减值损失约 1.65 亿元，

获得非金融机构债务重组收益 15,328.27 万元，实现净利润-2.44 亿元。 

华辉环保在活性炭市场销售疲软的情况下，积极开拓新客户，提高产品合格率、降低生产成

本。同时受主要原材料洗精煤、焦油等原材料价格下降的影响，毛利率有所上升。本报告期，实

现营业收入 2.23 亿元，计提存货及固定资产减值损失约 1,949.68 万元，实现净利润-2,178.92 万元。 

 

2、 公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的，应当披露导致退市风险警示或终

止上市情形的原因。 

√适用  □不适用  

因信永中和对公司 2023 年度财务报表出具了无法表示意见的《2023 年度审计报告》，公司股

票自 2024 年 4 月 30 日起已被上交所实施退市风险警示。 
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